Câmara Municipal de Sorriso
ESTADO DE MATO GROSSO
                  “Sorriso: A Capital Nacional do Agronegócio”

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
PORTARIA Nº 246, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

[bookmark: _Hlk194477457]Determina a alteração no artigo 1º da Resolução nº 1, de 03/02/2025, atualizando as datas e horários das Sessões do segundo semestre, estabelece data para realização de Sessões Solene e dá outras providências.

O Excelentíssimo Senhor Rodrigo Desordi Fernandes, Presidente da Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e Regimento Interno desta Casa de Leis, e diante do que estabelecido pelo parágrafo único do art. 1º e do § 2º do art. 2º da Resolução 1/2025:

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar o horário de início das Sessões Ordinárias dos dias 01/09/2025, 06/10/2025, 03/11/2025 e 01/12/2025, para as 19h, visando a oportunizar uma melhor participação popular e o fortalecimento do Estado Democrático de Direito.

Art. 2º - Tornar itinerante as sessões dos dias 22/09/2025, 27/10/2025, 17/11/2025 e 08/12/2025, as quais se realizarão a partir das 19h, respectivamente, no Distrito de Caravágio (setembro), no Barreiro (outubro), nos Bairros São Domingos/São Mateus – “Zona Leste” - (novembro) e no Bairro Rota do Sol (dezembro).

Art. 3º - Estabelecer para o dia 20/09/2025, às 19h, a Sessão Solene do Dia do Gaúcho, com previsão de realização no Centro de Tradições Gaúchas.

Art. 4º - Estabelecer para o dia 08/10/2025, às 19h, a Sessão Solene do Dia do Nordestino, com previsão de realização no Centro de Tradições Nordestinas.

[bookmark: _GoBack]Art. 5º - Estabelecer para o dia 05/11/2025, às 19h, a Sessão Solene para a Entrega de Honrarias, com previsão de realização no Centro de Eventos Ari José Riedi.

Art. 6º - Ficam revogadas as disposições em contrário, em especial, a Portaria nº 204, de 23 de junho de 2025.

Art. 7º - Permanecem inalteradas as demais disposições da Resolução nº 1/2025, conforme calendário consolidado, anexo, parte integrante desta Portaria.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 14 de agosto de 2025.

RODRIGO DESORDI FERNANDES
Presidente

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

ANEXO

CALENDÁRIO CONSOLIDADO

[image: Tabela

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.]

                             _________________________________________________________________________________________
Av. Porto Alegre, 2615, Centro, Cx. P. 131, Fone/Fax (66) 3545-7200 – CEP: 78890-161 – Sorriso/MT
Home Page: www.sorriso.mt.leg.br    E-mail: secretaria@sorriso.mt.leg.br
image1.png
CALENDARIO SESSOES

DATA| LOCAL |HORARIO] 0BS
18/ago| Camara | 8n00

25/ago| Camara | 8hoo

01/set| Camara | 19n00 | NOTURNA
08/set| Camara | 8h00

15/set| Camara | 8h00

20/set| 16 19H00 | SOLENE
22/set| CARAVAGIO | 19n00 | TINERANTE|
20/set| Camara | 8h00

0O6/out| Camara | 19h00 | NOTURNA
08/out| _ CTN 19H00 | SOLENE
13/out| Camara | 8h00

20/out| Camara | 8HOO

27/0ut| BARREIRO | 19h00 |ITINERANTE|
03/nov|  Camara | 19n00 | NOTURNA
05/nov| MOGOES | 19H00 | SOLENE
10/nov| Camara | 8hoo

17/nov| ZONALESTE | 19h00 | ITINERANTE|
24/nov| Camara | 8n00

01/dez| Camara | 19n00 | NOTURNA
08/dez|ROTADO SOL|19h00 _|ITINERANTE]
15/dez| Camara | 8h00

image2.wmf

oleObject1.bin